DOI: 10.1002/cam4.4051

Jian Zheng^{1,4}

Associations between clinical characteristics and tumor response to neoadjuvant chemoradiotherapy in rectal cancer

Xiaolin Pang^{1,4} Vuanhong Gao² Hanchen Yi^{1,4} Hailing Liu^{3,4} Shuai Liu^{1,4}

¹Department of Radiation Oncology, The Sixth Affiliated Hospital of Sun Yat-Sen University, Guangzhou, China

²Department of Radiation Oncology, Sun Yat-Sen University Cancer Center, Guangzhou, China

³Department of Pathology, The Sixth Affiliated Hospital of Sun Yat-Sen University, Guangzhou, China

⁴Guangdong Provincial Key Laboratory of Colorectal and Pelvic Floor Diseases, The Sixth Affiliated Hospital of Sun Yat-Sen University, Guangzhou, People's Republic of China

Correspondence

Shuai Liu and Jian Zheng, Department of Radiation Oncology, The Sixth Affiliated Hospital of Sun Yat-Sen University, Guangzhou, Guangdong, China. Email: liush86@mail.sysu.edu.cn; zhengj48@mail.sysu.edu.cn

Funding information

This research was funded by National Natural Science Foundation for Young Scholars of China, grant number 81703080 and the Sixth Affiliated Hospital of Sun Yat-Sen University Clinical Research 1010 Program, grant number 1010PY(2020)-09.

Abstract

Following standard neoadjuvant chemoradiotherapy and total mesorectal excision, some patients with locally advanced rectal cancer achieve good response (pathological T0-2N0), while others show nonresponse (pathological T3-4N0 or node-positive). To date, the clinicopathological predictors of good response and the necessity of adjuvant chemotherapy treatment (ACT) in good responders remain unclear. In this retrospective study, clinicopathological characteristics were surveyed to investigate the correlation with good response; furthermore, a propensity score matching (PSM) model was designed to balance the confounding factors between good responders treated with ACT or observation. A total of 2255 patients were enrolled, including 1069 good responders and 1186 nonresponders. The results of the survival analysis showed a good response predicted a better 3-year prognosis (p < 0.001). The logistic regression analysis showed less advanced T and N stages (T3 vs. T4; N0 vs. N1-2), more neoadjuvant chemotherapy (nCT) cycles (≥ 4 vs. 1–3), and delayed surgery $(\geq 8 \text{ weeks vs.} < 8 \text{ weeks})$ were independent predictors of a good response (p < 0.05). Especially, patients treated with both more nCT cycles and a delay in surgery included the greatest number of good responders (p < 0.001). For good responders, after PSM (1:3), 235 observation cases were matched to 705 ACT cases. As compared with observation, ACT had no greater impact on prognosis analysis (p > 0.05). In conclusion, more cycles of nCT and a delay in surgery predicted a better response, and the delivery of ACT might be omitted in good responders.

KEYWORDS

adjuvant chemotherapy, good pathological response, locally advanced rectal cancer, neoadjuvant chemoradiotherapy, risk factors

Xiaolin Pang, Yuanhong Gao contributed equally to the present study.

These authors contributed equally.

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits use, distribution and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

© 2021 The Authors. Cancer Medicine published by John Wiley & Sons Ltd.

1 | INTRODUCTION

Preoperative chemoradiotherapy followed by total mesorectal excision (TME) surgery has become the standard treatment for locally advanced rectal cancer (LARC).¹ Following radical surgery, it was reported that 14%-27.5% of patients achieve pathologic complete response (pCR)^{2,3}; and some patients were downstaged to pathological stage I (vpI: vpT1-2N0M0), while other patients experienced no or little response (ypT3-4N0M0 or node-positive).³⁻⁶ Accumulated studies have confirmed pathological good responses, such as pCR and ypI, are associated with good overall survival (OS) and disease-free survival (DFS) rates.^{3,5,7,8} Furthermore, over the past two decades, the use of organ preservation strategies such as 'wait-and-watch' and local excision in patients with a good response to neoadjuvant chemoradiotherapy (nCRT) is becoming increasingly popular.^{6,9,10} Thus, the interest in investigating the primary clinicopathological tumor characteristics and treatment strategies that predict a pathological good response is growing, since these aspects may influence the choices of preoperative treatments and subsequent management techniques in the future.^{8,11–13}

Several prospective clinical trials have investigated the scheduling of nCRT.¹⁴⁻¹⁷ Gao et al. suggested that the sandwich treatment approach, involving induction, concurrent, and consolidation chemotherapy, would result in a 42.2% of pCR rate and 82.2% of downstaging.¹⁶ A clinical trial from Memorial Sloan Kettering Cancer Center (MSKCC) reported that delivering consolation chemotherapy and lengthening the interval between radiation and surgery increased the proportion of pCR.¹⁵ Recently, the RAPIDO study reported that a delay in surgery after short-course radiotherapy may achieve a greater proportion of pCR.¹⁴ Similarly, some studies have validated the clinical T stage, baseline serum carcinoembryonic antigen (CEA) level, kirsten rat sarcoma viral oncogene (KRAS) mutation status, tumor height, and magnetic resonance imaging-based extramural venous invasion (MRI-EMVI) status would be applied as predictors of a pathological good response.^{8,12,13,18} However, published studies have mainly focused on either the pathological characteristics or the modified treatment regimens and schedules^{12,13,18}; few investigations to date have combined both to predict a pathological response.8,11

Furthermore, among patients who downstaged to a pathological good response, the necessity of adjuvant chemotherapy treatment (ACT) was also deemed controversial.^{5,7,19–22} Several studies have reported that no survival benefits exist in concert with ACT among these good responders.^{20,22} Nevertheless, other studies have shown that the delivery of ACT achieved an improvement in the DFS, thus supporting the necessity of ACT.^{5,19,21} However, these studies were often either small in scale or did not consider the preoperative clinical characteristics, limiting their ability to draw valid conclusions.^{5,7,19,21,22} -WILEY

Here, we undertook a large-scale retrospective analysis of all consecutive rectal cancer patients treated by nCRT followed by TME surgery to exploring the correlation between clinicopathological characteristics, treatment regimens, and the achievement of a pathological good response (pCR and ypI). Furthermore, we conducted a propensity score matching (PSM) analysis to balance the preoperative tumor characteristics and explore the necessity of ACT for the pathological good responders.

2 | MATERIALS AND METHODS

2.1 | Patients

Patients with pathological confirmed rectal cancer who underwent nCRT followed by TME surgery were identified from the database of the Sixth Affiliated Hospital of Sun Yatsen University and Sun Yat-sen University Cancer Center from December 2007 to January 2019. Inclusion criteria were the existence of a pathological defined adenocarcinoma of clinical stage II or III (T3-4N0-2M0) located within 10 cm of the anal verge; a history of at least one cycle of neoadjuvant chemotherapy (nCT) being delivered; available data of clinicopathological characteristics; and the cycles and regimens of treatment being complete. Exclusion criteria included the existence of a primary tumor with distant metastasis and surgery with local or palliative excision without full consideration. In order to reduce the bias caused by serious postoperative complications, patient who died within 60 days from operation were also excluded. This study was approved by the ethics committee of the Sixth Affiliated Hospital of Sun Yat-sen University.

2.2 | Treatment

The treatment decisions were comprehensively discussed by a multidisciplinary team (MDT). All included patients received nCRT followed by TME surgery. Regarding the radiotherapy protocol, most patients were subjected to intensity-modulated radiotherapy treatment (IMRT), while a few patients underwent three-dimensional conformal radiotherapy treatment (3D-CRT). In brief, a total of 45 and 50 Gy for 25 fractions were administered to the gross tumor and entire pelvic area, respectively.²³ All patients received concurrent chemotherapy for at least one cycle. Moreover, a subgroup of patients was given induction or consolidation chemotherapy or both. The regimens were fluorouracilbased FOLFOX or CAPOX.²⁴ The chemotherapy tolerance and clinicopathological characteristics such as age, clinical TNM staging, and tumor differentiation were mainly determining the factors of the cycles and the regimens of the nCT.



FIGURE 1 Patient flowchart. Abbreviations: LARC, locally advanced rectal cancer; nCRT, neoadjuvant chemoradiotherapy; RT, radiation therapy; TME, total mesorectal excision

Following the completion of neoadjuvant treatment, all patients underwent TME surgery. The waiting time from the collection of data concerning the last fraction of radiation to TME surgery was recorded and, when the period was more than 8 weeks, the case was defined as having undergone delayed surgery. All radical surgeries were implemented by surgeons who had been trained in gastrointestinal department for more than 10 years. After TME surgery, patients with pCR or stage ypI were defined as good responders; otherwise, patients with ypT3–4N0M0 or N-positive outcomes were considered to be nonresponders.^{5,8} The decisions of whether adjuvant chemotherapy was delivered or not, the number of cycles, and the regimens used were based on discussion among members of the MDT.

2.3 | Follow-up

After TME surgery, all patients were followed up with according to the National Comprehensive Cancer Network guidelines as follows: chest and abdomen computed tomography, contrast-enhanced pelvic magnetic resonance imaging, and tumor biomarker tests were performed at 3-month intervals for the first 2 years, at 6-month intervals for the next 3 years, and 1-year intervals thereafter.²⁴ Cancerspecific survival (CSS) was defined as the time from the date of surgery to death caused by tumor progression or, when censored, at the latest follow-up date if the patient was still alive. Locoregional relapse-free survival (LRFS) and distant metastasis-free survival (DMFS) were defined as the time from surgery to the date of local recurrence or distant metastasis, respectively, or to the date of death or, when censored, the latest date of follow-up. DFS was defined as the time from the date of surgery to the date of disease relapse or death, or, when censored, the latest date of follow-up.

2.4 | Statistical analysis

Inter-group Pearson's chi-squared tests were performed to analyze the clinical factors associated with good response. A logistic regression analysis with a likelihood ratio stepwise approach was applied to identify the significant clinical factors associated with a good response. After surgery, patients who were staged pathological as T0-2N0M0 receiving adjuvant chemotherapy were enrolled in the ACT group; otherwise, they were enrolled in the observation (OB) group. PSM was performed for both groups. The matching ratio was 1:3 and the covariates included age, sex (male vs. female), tumor differentiation (poorly, moderately, or well differentiated), baseline clinical T and N stages, clinical TNM stages, radiation technique (3D-CRT vs. IMRT), number of cycles of nCT (1–3 vs. \geq 4), and the time to surgery (<8 weeks vs. \geq 8 weeks). Survival analyses of the ACT and OB groups were performed using the Kaplan-Meier product-limit method; similarly, this same method was adopted to analyze the survival differences between the good response and nonresponse groups. The whole procedure of statistical analysis was performed using the Statistical Package for the Social Sciences version 26.0 software program (IBM Corporation). A difference with a two-sided p value of <0.05 was considered to be statistically significant.

3 | RESULTS

3.1 | Patients and clinicopathological characteristics

Overall, 2255 patients who underwent nCRT followed by curative TME surgery were included. Of these, 1069 (47.4%)

PANG	ΕT	AL.	

TABLE 1Preoperative

clinicopathological characteristics among good response and nonresponse subgroup patients

Characteristics	Good response (<i>N</i> = 1069) No. (%)	Nonresponse (<i>N</i> = 1186) No. (%)	X^2	p value
Age, years, median			0.112	0.738
<56	515 (48.2)	563 (47.5)		
≥56	554 (51.8)	623 (52.5)		
Gender			0.087	0.769
Male	723 (67.6)	809 (68.2)		
Female	346 (32.4)	377 (31.8)		
Clinical T stage			10.307	0.001
cT3	741 (69.3)	746 (62.9)		
cT4	328 (30.7)	440 (37.1)		
Clinical N stage			21.866	< 0.001
cN0	238 (22.3)	200 (16.9)		
cN1	474 (44.3)	484 (40.8)		
cN2	357 (33.4)	502 (42.3)		
Clinical TNM stage			10.477	0.001
II	238 (22.3)	200 (16.9)		
III	831 (77.7)	986 (83.1)		
Tumor distance from anus, cm			6.083	0.014
0–5 (low level)	632 (59.1)	640 (54.0)		
5–10 (middle level)	437 (40.9)	546 (46.0)		
Histological grade			5.821	0.054
Low-differentiated	148 (13.8)	171 (14.4)		
Moderate- differentiated	771 (72.1)	807 (68.0)		
High-differentiated	150 (14.1)	208 (17.6)		
nCT cycle, median three cycles			90.914	<0.001
1–3	550 (51.4)	842 (71.0)		
≥4	519 (48.6)	344 (29.0)		
Total cycles, median seven cycles			0.393	0.531
<7	452 (42.3)	517 (43.6)		
≥7	617 (57.7)	669 (56.4)		
Intervals, median 8 weeks			33.983	<0.001
<8	377 (35.3)	562 (47.4)		
≥ 8	692 (64.7)	624 (52.6)		
Type of radiation			1.990	0.158
3D-CRT	98 (9.2)	130 (11.0)		
IMRT	971 (90.8)	1056 (89.0)		

Cancer Medicine

Abbreviations: 3D-CRT, three-dimensional conformal radiotherapy; IMRT, intensity-modulated radiotherapy; nCT, neoadjuvant chemotherapy.

patients were responsive and 1186 (52.6%) patients were nonresponsive (Figure 1). The median age of the study population was 56 years (range: 19–80 years) and the median

follow-up time was 40 months (range: 9–149 months). The clinicopathological characteristics of the two groups were summarized in Table 1.

ILEY

3.2 | Correlation between clinicopathological characteristics and good treatment response

There were no statistically significant differences regarding age, sex, differentiation of the tumors, total cycles of chemotherapy, and the radiation method used between the good response group and nonresponsive group. However, the proportion of low-level tumors was significantly higher in the good response group than that of nonresponsive group (59.1% vs. 54.0%; p = 0.014). The patients with advanced T and N stages in the good response group totaled less than in the nonresponsive group (30.7% vs. 37.1%, p = 0.001; 33.4% vs. 42.3%, p < 0.001). Moreover, considering the treatment strategies, as compared with in the nonresponsive group, patients who received at least four cycles of nCT were significantly more numerous in the good response group (48.6% vs. 29.0%; p < 0.001). Also, patients in the good response group were more likely to be treated with delayed surgery (64.7% vs. 52.6%; *p* < 0.001) (Table 1).

After TME surgery, in the good response group, the proportion of advanced pT and pN stages were lower than those in the nonresponsive group (0% vs. 89.0%, p < 0.001; 0% vs. 42.4%, p < 0.001). Similarly, patients in the good response group more frequently achieved TRG 0–1 staging (76.8% vs. 28.9%; p < 0.001), while those patients who were nonresponders were more likely to have higher positive proportions of circumferential resection margin (CRM) (1.8% vs. 0%; p < 0.001), vascular invasion (3.7% vs. 0.9%; p < 0.001), and neural invasion (8.5% vs. 0.7%; p < 0.001). Remarkably, patients in the nonresponsive group were more likely to have been treated with more cycles of ACT (55.5% vs. 49.4%; p = 0.013) (Table S1).

3.3 | Multivariate logistic regression analysis

We used a multivariate logistic regression model to adjust for the confounded preoperative factors including cT, cN, tumor location, number of cycles of nCT, and whether there was a delay in surgery. As shown in Figure 2, patients who received more cycles of nCT were less likely to achieve a poor response (odds ratio [OR] 0.439, 95% confidence interval [CI]: 0.367–0.525; p < 0.001). Similarly, in the good response cohort, more patients underwent delayed surgery after the last fraction of radiation (OR 0.666, 95% CI: 0.558–0.794; p < 0.001). Advanced T and N stages were associated with a higher possibility of poor response (OR 1.378, 95% CI: 1.149–1.654; p = 0.001 and OR 1.528, 95% CI: 1.228–1.901; p < 0.001).

3.4 | Correlation between different treatment strategies and good treatment response

When combining the number of cycles of the nCT (1-3 vs.) \geq 4) and interval to surgery (<8 weeks vs. \geq 8 weeks), patients could be divided in four subgroups: less cycles and no delayed surgery (LN) (n = 675 patients), less cycles and delayed surgery (LD) (n = 717 patients), more cycles and no delayed surgery (MN) (n = 264 patients), and more cycles and delayed surgery (MD) (n = 599 patients). Intergroup comparisons of clinicopathological factors, such as sex and tumor location revealed no significant differences. Nevertheless, patients in the MN and MD groups were much younger than those in the LN and LD groups (<56 vs. ≥ 56) (55.3% and 52.9% vs. 47.7% and 40.9%; *p* < 0.001). Similarly, in the MN and MD groups, patients more frequently presented with pathological poor differentiation than did those in the LN and LD groups (20.8% and 19.2% vs. 11.6% and 9.9%; p < 0.001). Also, as compared with the patients in the LN and LD subgroups, patients in the MN and MD groups were more likely to have advanced cT stages (39.8% and 36.9% vs. 31.9% and 31.7%, p = 0.026), and those patients in the LD and MD groups were more likely to have higher proportions of advanced cN stages than those in the LN group (82.0% and 85.0% vs.



FIGURE 2 Multivariate logistic regression analysis of the risk for nonresponse for 2255 patients with locally advanced rectal cancer. Abbreviations: CI, confidence interval; nCT, neoadjuvant chemotherapy; OR, odds ratio

-WILEY

75.1%, p < 0.001). Moreover, the proportion of patients who received IMRT was significantly higher in the MN and MD groups than in the LN and LD subgroups (97.3% and 98.8% vs. 78.2% and 90.7%; p < 0.001). Especially, when compared with the response to nCRT, the proportion of patients with a good response in the MD group (64.9%) was significantly higher than those in LN, LD, and MN subgroups (36.6%, 42.3%, and 49.2%; p < 0.001) (Table 2).

By comparing the mean number of cycles of the nCT, patients in the MN and MD groups appeared to receive more cycles of induction chemotherapy cycles than those in the LN and LD groups $(1.7 \ [1.7 \pm 0.9] \text{ and } 1.7 \ [1.7 \pm 1.0], \text{ vs.}$ $1.0 [1.0 \pm 0.0]$ and $1.1 [1.1 \pm 0.3]$; p < 0.001), while similar results were found among patients who were delivered cycles of concurrent chemotherapy (2.9 [2.9 \pm 0.9] and 2.8 $[2.8 \pm 0.9]$ vs. 2.1 $[2.1 \pm 0.5]$ and 2.1 $[2.1 \pm 0.5]$; p < 0.001). In terms of consolidation chemotherapy cycles, we found that, in the MD group, the mean number of cycles delivered to patients was 2.1 (2.1 \pm 0.9), which was higher than in the MN, LN, and LD groups (MN: $1.4 [1.4 \pm 0.6]$; LN: 1.0 $[1.0 \pm 0.0]$; and LD: 1.1 $[1.1 \pm 0.3]$; p < 0.001). Similarly, the total of nCT cycles in the MD group was $5.4 (5.4 \pm 1.5)$, which was significantly more than those in the other three subgroups (MN: 4.9 [4.9 ± 1.1]; LN: 2.3 [2.3 ± 0.5]; LD: 2.4 $[2.4 \pm 0.6]; p < 0.001)$ (Table S2).

3.5 | Survival analysis

The Kaplan–Meier survival curve analysis confirmed that, among patients in the responsive group, the 3-year CSS, LRFS, DMFS, and DFS rates were significantly better than those in the nonresponsive group (CSS: 95.3% vs. 87.3%, p < 0.001; LRFS: 97.2% vs. 90.3%, p < 0.001; DMFS: 91.1% vs. 73.5%, p < 0.001; DFS: 90.1% vs. 70.4%, p < 0.001) (Figure 3).

The baseline clinicopathological profiles of the good responders are shown in Table 3. Before PSM, the number of good responders was 1069. As compared with those treated with ACT, there were more men in the OB group (74% vs. 65.8%; p = 0.017) and the proportion of the patients with clinical II stage disease in the OB group was greater than that in the ACT group (28.1% vs. 20.6%; p = 0.015). Also, less cases with a low-level rectal cancer were seen in the ACT group (57.4% vs. 65.1%; p = 0.035). After PSM (Figure S1), the numbers of the patients in the OB and ACT groups were 235 and 705, respectively, and the baseline clinicopathological characteristics were balanced in these two subgroups. The survival analysis revealed that no significant difference existed regarding 3-year CSS (93.8% vs. 95.5%; p = 0.464), DFS (88.9% vs. 90.2%; *p* = 0.845), LRFS (97.4% vs. 97.8%; p = 0.522), or DMFS (90.3% vs. 91.2%; p = 0.773) between the OB and ACT groups (Figure 4).

4 | DISCUSSION

In this study, we found that patients with a good response to nCRT (ypT0–2N0M0) had a significantly better prognosis than that of patients with nonresponse (ypT3–4N0M0 or ypT0–4N+M0). Furthermore, when we analyzed the correlation of clinicopathological characteristics and good treatment response, the logistic regression model showed that less advanced cT and cN stages, more nCT cycles (\geq 4), and delayed surgery (\geq 8 weeks) were independent predictors of a good response to nCRT. Especially, the group of patients treated with both more cycles and delayed surgery attained the greatest proportion of good responses. Meanwhile, we evaluated the necessity of ACT for ypT0–2N0 rectal cancer and the results showed that adding postoperative ACT had no survival benefit.

Similar with our study, accumulated research has demonstrated that postoperative pathological stage after nCRT was strongly associated with prognosis among patients with LARC, which could affect subsequent treatment selections.^{5,6,8,10} For example, the 'wait-and-watch' policy may be accepted if pCR could be predicted after nCRT but before TME surgery,⁶ while, for ypT1–2N0 LARC patients in the middle and low position, local excision could be selectively deployed to preserve the organ.^{9,10} Thus, many previous studies have evaluated the correlation factor and demonstrated their capacities to predict good response to nCRT.^{8,11,13,18} For instance, less advanced tumor T and N stages significantly related to a good response after nCRT have been reported,^{8,11}

Nevertheless, different from the previous studies, given that the patients in our study were treated using several treatment strategies, we also explored the best pairing of the number of nCT cycles and the waiting time for surgery. A phase II study from Royal Marsden Hospital reported that adding induction chemotherapy prior to CRT could achieve a pCR rate at 20% without increasing the level of toxicity,²⁵ while another study from the same hospital revealed that induction chemotherapy could improve the MRI-EMVI status, which was an independent predictor of a good response to nCRT.⁸ Similarly, adding consolidation chemotherapy after CRT resulted in more good responses.^{15,17} In our study, delivering more nCT cycles (≥ 4) was an independent predictor of a good response. The fact that most of the patients with more nCT cycles were administered induction or consolidation chemotherapy or both may explain why these patients were prone to achieving a better response.

Another independent predictor we found in our study was that delayed surgery was an independent predictor of a good response. Previous data have suggested that delaying surgery after nCRT was correlated with poorer survival.^{26,27} However, similar to our study, a large-scale meta-analysis that enrolled 13 clinical trials indicated that a longer waiting WILEY-Cancer Medicine

TABLE 2 Preoperative clinicopathological characteristics among different treatment strategies

	nCT cycles (<4 cycle vs. \geq 4 cycle); time to surgery (<8 weeks vs. \geq 8 weeks)				
Characteristics	<4 & <8 (LN) (N = 675) No. (%)	<4 & ≥8 (LD) (N = 717) No. (%)	≥4 & <8 (MN) (N = 264) No. (%)	≥4 & ≥8 (MD) (N = 599) No. (%)	<i>p</i> value
Age, years, median					< 0.001
<56	322 (47.7)	293 (40.9)	146 (55.3)	317 (52.9)	
≥56	353 (52.3)	424 (59.1)	118 (44.7)	282 (47.1)	
Gender					0.161
Male	448 (66.4)	475 (66.2)	181 (68.6)	428 (71.5)	
Female	227 (33.6)	242 (33.8)	83 (31.4)	171 (28.5)	
Clinical T stage					0.026
cT3	460 (68.1)	490 (68.3)	159 (60.2)	378 (63.1)	
cT4	215 (31.9)	227 (31.7)	105 (39.8)	221 (36.9)	
Clinical N stage					< 0.001
cN0	168 (24.9)	129 (18.0)	51 (19.3)	90 (15.0)	
cN1-2	507 (75.1)	588 (82.0)	213 (80.7)	509 (85.0)	
Tumor distance from anus, cm					0.879
0–5	377 (55.9)	403 (56.2)	146 (55.3)	346 (57.8)	
5–10	298 (44.1)	314 (43.8)	118 (44.7)	253 (42.2)	
Histological grade					< 0.001
Low-differentiated	78 (11.6)	71 (9.9)	55 (20.8)	115 (19.2)	
Moderate- and high-differentiated	597 (88.4)	646 (90.1)	209 (79.2)	484 (80.8)	
Type of radiation					< 0.001
IMRT	528 (78.2)	650 (90.7)	257 (97.3)	592 (98.8)	
3D-CRT	147 (21.8)	67 (9.3)	7 (2.7)	7 (1.2)	
Response to nCRT					< 0.001
Good	247 (36.6)	303 (42.3)	130 (49.2)	389 (64.9)	
None	428 (63.4)	414 (57.7)	134 (50.8)	210 (35.1)	

Abbreviations: 3D-CRT, three-dimensional conformal radiotherapy; IMRT, intensity-modulated radiotherapy; LD, less cycles and delayed surgery; LN, less cycles and no delayed surgery; MD, more cycles and delayed surgery; MN, more cycles and no delayed surgery; nCRT, neoadjuvant chemoradiotherapy.

interval (>6–8 weeks) was useful in increasing the rate of pCR without increasing the complication rates.²⁸ The possible reason for this was that the degree of tumor regression has been reported to be dependent on the time from the end of radiation.²⁸

During further analysis, we found that the treatment strategy of combining more chemotherapy cycles and delaying surgery led to the highest proportion of good responses in the whole cohort. Similar to our results, two prospective studies from MSKCC and CAO/ARO/AIO-12 also reported that adding more cycles of chemotherapy before radical surgery and delaying surgery resulted in more good responses.^{15,17} Recently, the RAPIDO randomized trial reported that, with this combination strategy, doubling of the pCR rates (from 14% to 28%; p < 0.0001) could be achieved.¹⁴ In addition, it was notable that, in our study, patients treated with this combination strategy more frequently had advanced T and N stages, poor differentiation, and younger age, implying that this strategy may be an optimal option for the patients with worse clinicopathological characteristics, but with a better tolerance to intensive chemotherapy. Additionally, the type of radiation therapy delivered to these patients was almost always IMRT. Compared with 3D-CRT, IMRT has the advantage of decreasing the rate of radiation enteritis.²⁹ Thus, more powerful and cycles of chemotherapy could be delivered.

Among patients who achieved a good response, we analyzed the necessity of ACT, as this remains controversial. Results from some studies have failed to support the survival benefits of giving ACT. For example, Liao et al. retrospective study showed that adding ACT had no effect on the 5year DFS rate,²² and a recent study showed the postoperative XELOX without preoperative chemoradiation is effective for rectal cancer and provides adequate 3-year DFS aspect.³⁰ However, a different study from a large-scale database



FIGURE 3 Kaplan-Meier curve analysis of LRFS (A), DMFS (B), DFS (C), and CSS (D), comparing patients with good responses and nonresponses. Abbreviations: CSS, cancer-specific survival; DFS, disease-free survival; DMFS, distant metastasis-free survival; LRFS, locoregional relapse-free survival

supported delivering ACT to patients with pCR to obtain OS benefits.¹⁹ Nevertheless, in previous studies, either the data of nCT regimens and cycles or regarding the intervals from the last fraction to surgery were not complete or the characteristics among the groups were unbalanced.^{5,7,19,21,22} Thus. it was difficult to draw an exact conclusion. In our study, we included and balanced the preoperative clinicopathological characteristics and analyzed detailed survival outcomes information and proved that ACT did not improve CSS, DFS, LRFS, and DMFS.

In our study, there were some advantages and disadvantages. First, considering that the pCR patients were the main study objects in previous studies,^{12,13,18,20} we also included ypT1-2N0 patients and our study participants also showed a good prognosis and, more importantly, were potential candidates for local excision selection.⁹ Moreover, to the best of our knowledge, this was the largest-scale study to analyze the correlation of clinicopathological characteristics including different nCT strategies and the intervals to surgery and good response; furthermore, we attained an answer as to whether ACT was necessary for these patients. However, based on the retrospective nature, data on magnetic resonance imaging parameters such as EMVI, MRF, tumor size, and the blood sample and biopsy specimen were incomplete. Therefore, the genomics analysis was not conducted in our research, although some biologically predictive characteristics have been explored in previous studies.^{11,25,31–33} Besides, the chemotherapy regimens in

4839

TABLE 3 Patients characteristics before and after PSM among yp0-I stage subgroup patients

	Before matching			After matching		
Characteristics	OB no. (%) (N = 235)	ACT no. (%) (N = 834)	<i>p</i> value	OB no. (%) (N = 235)	ACT no. (%) (N = 705)	<i>p</i> value
Age, years, median			0.071			0.472
<56	101 (43.0)	414 (49.6)		101 (43.0)	322 (45.7)	
≥56	134 (57.0)	420 (50.4)		134 (57.0)	383 (54.3)	
Gender			0.017			0.475
Male	174 (74.0)	549 (65.8)		174 (74.0)	505 (71.6)	
Female	61 (26.0)	285 (34.2)		61 (26.0)	200 (28.4)	
Clinical T stage			0.736			0.902
cT3	165 (70.2)	576 (69.1)		165 (70.2)	492 (69.8)	
cT4	70 (29.8)	258 (30.9)		70 (29.8)	213 (30.2)	
Clinical N stage			0.104			0.183
cN0	66 (28.1)	172 (20.6)		66 (28.1)	163 (23.1)	
cN1	94 (40.0)	380 (45.6)		94 (40.0)	297 (42.1)	
cN2	75 (31.9)	282 (33.8)		75 (31.9)	245 (34.8)	
Clinical TNM stage			0.015			0.125
II	66 (28.1)	172 (20.6)		66 (28.1)	163 (23.1)	
III	169 (71.9)	662 (79.4)		169 (71.9)	542 (76.9)	
Tumor distance from anus, cm			0.035			0.371
0–5	153 (65.1)	479 (57.4)		153 (65.1)	436 (61.8)	
5-10	82 (34.9)	355 (42.6)		82 (34.9)	269 (38.2)	
Histological grade			0.734			0.727
High-differentiated	36 (15.3)	112 (13.4)		36 (15.3)	104 (14.7)	
Moderate-differentiated	165 (70.2)	606 (72.7)		165 (70.2)	513 (72.8)	
Low-differentiated	34 (14.5)	116 (13.9)		34 (14.5)	88 (12.5)	
nCT cycle, median three cycles			0.872			0.910
1–3	122 (51.9)	428 (51.3)		122 (51.9)	363 (51.5)	
≥4	113 (48.1)	406 (48.7)		113 (48.1)	342 (48.5)	
Time to surgery, median 8 weeks			0.093			0.494
<8	72 (30.6)	305 (36.6)		72 (30.6)	233 (33.0)	
≥8	163 (69.4)	529 (63.4)		163 (69.4)	472 (67.0)	
Type of radiation			0.530			0.701
IMRT	211 (89.8)	760 (91.1)		211 (89.8)	639 (90.6)	
3D-CRT	24 (10.2)	74 (8.9)		24 (10.2)	66 (9.4)	

Abbreviations: 3D-CRT, three-dimensional conformal radiotherapy; ACT, adjuvant chemotherapy; IMRT, intensity-modulated radiotherapy; nCT, neoadjuvant chemotherapy; OB, observation.

this study were not consistent, and the response assessment might influence the number of chemotherapy cycles during treatment. Therefore, we reduced this limitation by enrolling a considerable number of patients and conducted PSM analysis to balance the differences.

5 | CONCLUSIONS

Our study demonstrated that good responders to nCRT in a LARC population experienced significantly better 3-year CSS, LRFS, DMFS, and DFS rates than the nonresponsive



FIGURE 4 Kaplan-Meier curve analysis of LRFS (A), DMFS (B), DFS (C), and CSS (D), comparing the vpT0-2N0M0 patients without or with adjuvant chemotherapy after PSM (1:3). Abbreviations: ACT, adjuvant chemotherapy; CSS, cancer-specific survival; DFS, disease-free survival; DMFS, distant metastasis-free survival; LRFS, locoregional relapse-free survival; OB, observation

patients. We also identified clinicopathological predictive factors to good response; our results showed that less advanced cT and cN stages, more nCT cycles (\geq 4), and delayed surgery (≥ 8 weeks) were significantly associated with a good response to nCRT. Especially, the combination of more nCT cycles and a delay in surgery achieved the highest proportion of good responses. Further analysis demonstrated that ACT in the good responders was not recommended.

CONFLICT OF INTEREST

The authors declare that they have no competing interests.

ETHICAL STATEMENT

The protocol was approved by the ethics committee of the Sixth Affiliated Hospital, Sun Yat-sen University (2021ZSLYEC-051).

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The datasets used during the current study are available from the corresponding author upon reasonable request.

ORCID

Xiaolin Pang bhttps://orcid.org/0000-0001-7463-1559 Yuanhong Gao () https://orcid.org/0000-0002-6429-5376

Shuai Liu D https://orcid.org/0000-0001-5883-8824

REFERENCES

- Rödel C, Graeven U, Fietkau R, et al. Oxaliplatin added to fluorouracil-based preoperative chemoradiotherapy and postoperative chemotherapy of locally advanced rectal cancer (the German CAO/ARO/AIO-04 study): final results of the multicentre, openlabel, randomised, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2015;16:979-989.
- Deng Y, Chi P, Lan P, et al. Neoadjuvant modified FOLFOX6 with or without radiation versus fluorouracil plus radiation for locally advanced rectal cancer: final results of the Chinese FOWARC trial. *J Clin Oncol.* 2019;37:3223-3233.
- Park IJ, You YN, Agarwal A, et al. Neoadjuvant treatment response as an early response indicator for patients with rectal cancer. *J Clin Oncol.* 2012;30:1770-1776.
- Valentini V, Coco C, Picciocchi A, et al. Does downstaging predict improved outcome after preoperative chemoradiation for extraperitoneal locally advanced rectal cancer? a long-term analysis of 165 patients. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* 2002;53:664-674.
- Collette L, Bosset J-F, den Dulk M, et al. Patients with curative resection of cT3-4 rectal cancer after preoperative radiotherapy or radiochemotherapy: does anybody benefit from adjuvant fluorouracil-based chemotherapy? a trial of the European Organisation for Research and Treatment of Cancer Radiation Oncology Group. J Clin Oncol. 2007;25:4379-4386.
- Maas M, Beets-Tan RGH, Lambregts DMJ, et al. Wait-and-see policy for clinical complete responders after chemoradiation for rectal cancer. *J Clin Oncol.* 2011;29:4633-4640.
- Govindarajan A, Reidy D, Weiser MR, et al. Recurrence rates and prognostic factors in ypN0 rectal cancer after neoadjuvant chemoradiation and total mesorectal excision. *Ann Surg Oncol.* 2011;18:3666-3672.
- Yu SKT, Tait D, Chau I, Brown G. MRI predictive factors for tumor response in rectal cancer following neoadjuvant chemoradiation therapy—implications for induction chemotherapy? *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* 2013;87:505-511.
- Perez RO, Habr-Gama A, Lynn PB, et al. Transanal endoscopic microsurgery for residual rectal cancer (ypT0-2) following neoadjuvant chemoradiation therapy. *Dis Colon Rectum*. 2013;56:6-13.
- Habr-Gama A, São Julião GP, Vailati BB, et al. Organ preservation among patients with clinically node-positive rectal cancer: is it really more dangerous? *Dis Colon Rectum*. 2019;62:675-683.
- Hammarström K, Imam I, Mezheyeuski A, Ekström J, Sjöblom T, Glimelius B. A comprehensive evaluation of associations between routinely collected staging information and the response to (chemo)radiotherapy in rectal cancer. *Cancers*. 2021;13:16.
- Peng H, Wang C, Xiao W, et al. Analysis of clinical characteristics to predict pathologic complete response for patients with locally advanced rectal cancer treated with neoadjuvant chemoradiotherapy. J Cancer. 2018;9:2687-2692.
- Cheong C, Shin JS, Suh KW. Prognostic value of changes in serum carcinoembryonic antigen levels for preoperative chemoradiotherapy response in locally advanced rectal cancer. *World J Gastroentero*. 2020;26:7022-7035.
- van der Valk MJM, Marijnen CAM, van Etten B, et al. Compliance and tolerability of short-course radiotherapy followed by preoperative chemotherapy and surgery for high-risk rectal cancer—results of the international randomized RAPIDO-trial. *Radiother Oncol.* 2020;147:75-83.

- Garcia-Aguilar J, Chow OS, Smith DD, et al. Effect of adding mFOLFOX6 after neoadjuvant chemoradiation in locally advanced rectal cancer: a multicentre, phase 2 trial. *Lancet Oncol.* 2015;16:957-966.
- Gao Y-H, Lin J-Z, An X, et al. Neoadjuvant sandwich treatment with oxaliplatin and capecitabine administered prior to, concurrently with, and following radiation therapy in locally advanced rectal cancer: a prospective phase 2 trial. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* 2014;90:1153-1160.
- Fokas E, Allgäuer M, Polat B, et al. Randomized phase ii trial of chemoradiotherapy plus induction or consolidation chemotherapy as total neoadjuvant therapy for locally advanced rectal cancer: CAO/ARO/AIO-12. *J Clin Oncol*. 2019;37:3212-3222.
- Chow OS, Kuk D, Keskin M, et al. KRAS and combined KRAS/ TP53 mutations in locally advanced rectal cancer are independently associated with decreased response to neoadjuvant therapy. *Ann Surg Oncol.* 2016;23:2548-2555.
- Dossa F, Acuna SA, Rickles AS, et al. Association between adjuvant chemotherapy and overall survival in patients with rectal cancer and pathological complete response after neoadjuvant chemotherapy and resection. *JAMA Oncol.* 2018;4:930-937.
- He F, Ju H-Q, Ding YI, et al. Association between adjuvant chemotherapy and survival in patients with rectal cancer and pathological complete response after neoadjuvant chemoradiotherapy and resection. *Br J Cancer*. 2020;123:1244-1252.
- Polanco PM, Mokdad AA, Zhu H, Choti MA, Huerta S. Association of adjuvant chemotherapy with overall survival in patients with rectal cancer and pathologic complete response following neoadjuvant chemotherapy and resection. *JAMA Oncol.* 2018;4:938-943.
- Liao YT, Lin YL, Huang J, Hung JS, Lin BR. Downstaged ypT0-2N0 rectal cancer after neoadjuvant chemoradiation therapy may not need adjuvant chemotherapy: a retrospective cohort study. *Int J Colorectal Dis.* 2021;36(3):509-516.
- Valentini V, Gambacorta MA, Barbaro B, et al. International consensus guidelines on Clinical Target Volume delineation in rectal cancer. *Radiother Oncol.* 2016;120:195-201.
- Benson AB, Venook AP, Al-Hawary MM, et al. Rectal cancer, version 2.2018, NCCN clinical practice guidelines in oncology. *J Natl Compr Canc Netw.* 2018;16:874-901.
- 25. Chua YJ, Barbachano Y, Cunningham D, et al. Neoadjuvant capecitabine and oxaliplatin before chemoradiotherapy and total mesorectal excision in MRI-defined poor-risk rectal cancer: a phase 2 trial. *Lancet Oncol.* 2010;11:241-248.
- Lefèvre JH, Mineur L, Cachanado M, et al. Does a longer waiting period after neoadjuvant radio-chemotherapy improve the oncological prognosis of rectal cancer?: three years' follow-up results of the greccar-6 randomized multicenter trial. *Ann Surg.* 2019;270:747-754.
- Lefevre JH, Mineur L, Kotti S, et al. Effect of interval (7 or 11 weeks) between neoadjuvant radiochemotherapy and surgery on complete pathologic response in rectal cancer: a multicenter, randomized, controlled trial (GRECCAR-6). *J Clin Oncol.* 2016;34:3773-3780.
- Lefevre JH, Parc Y, Tiret E. Increasing the interval between neoadjuvant chemoradiotherapy and surgery in rectal cancer. *Ann Surg.* 2015;262:e116.
- Wortel RC, Incrocci L, Pos FJ, et al. Late side effects after image guided intensity modulated radiation therapy compared to 3Dconformal radiation therapy for prostate cancer: results from 2 prospective cohorts. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* 2016;95:680-689.

-WILEY

- Mizushima T, Ikeda M, Kato T, et al. Postoperative XELOX therapy for patients with curatively resected high-risk stage II and stage III rectal cancer without preoperative chemoradiation: a prospective, multicenter, open-label, single-arm phase II study. *BMC Cancer*. 2019;19:929.
- Yin X-K, Wang Y-L, Wang F, et al. PRMT1 enhances oncogenic arginine methylation of NONO in colorectal cancer. *Oncogene*. 2021;40:1375-1389.
- 32. Li Z, Li C, Pu H, et al. Trajectories of perioperative serum carcinoembryonic antigen and colorectal cancer outcome: a retrospective, multicenter longitudinal cohort study. *Clin Transl Med.* 2021;11:e293.
- Zhang Y, Yan L, Wu Y, Xu M, Liu X, Guan G. Worse treatment response to neoadjuvant chemoradiotherapy in young patients with locally advanced rectal cancer. *BMC Cancer*. 2020;20:854.

SUPPORTING INFORMATION

Additional supporting information may be found online in the Supporting Information section.

How to cite this article: Pang X, Gao Y, Yi H, et al. Associations between clinical characteristics and tumor response to neoadjuvant chemoradiotherapy in rectal cancer. *Cancer Med.* 2021;10:4832–4843. <u>https://doi. org/10.1002/cam4.4051</u>